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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

За последние несколько лет электоральная популярность крайне правых

националистических партий и движений во многих странах Европы существенно

увеличилась в силу целого ряда причин. Рост иммиграционных потоков, беженцы из

стран Ближнего Востока, социально-экономические кризисы и период пандемии

COVID-19, а также специфика интеграционных процессов внутри ЕС в XXI веке –

это далеко не полный список тех проблем, которые актуализируют политики

националистического и евроскептицистского толка в современной Европе.

Трудности, связанные с проблемой беженцев и их интеграцией в европейские

общества, которые особо актуализировались в 2010-е годы, стали одной из

основных причин, по которой значимая часть европейцев начала поддерживать

радикальные и популистские политические организации в рамках электоральных

процессов. Особо отчетливо эта тенденция проявляется в отношении политических

партий, основой идеологии которых является национал-популизм и правый

радикализм, а инструментом в политической борьбе – националистический дискурс.

Националистический дискурс, формируемый праворадикальными

политическими партиями в контексте той политики мультикультурализма и

культурного плюрализма, которая имеет место в странах Западной Европы, обладает

своей спецификой. В связи с этим, особенно важным представляется изучение

особенностей и механизмов его конструирования, благодаря которым крайне правые

политические организации во многих странах Западной Европы добиваются

электоральных успехов.

В этом контексте особый интерес представляет случай Великобритании,

который, безусловно, отличается от проявлений праворадикальной идеологии и

националистического дискурса, существующих в странах континентальной Европы.

В отличие, к примеру, от Франции или Австрии, праворадикальные политические
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организации Британии на протяжении долгого времени находились в маргинальном

положении, а такие партии как Британская национальная партия считались

организациями, идеология которых граничит с экстремизмом и, таким образом,

находится вне легального поля политики. В XXI веке ситуация стала меняться и

постепенно националистические идеи стали находить отклик всё большего числа

британцев, о чем более подробно будет рассказано в настоящем исследовании.

Успехи британских евроскептиков на выборах в Европейский парламент в 2014 году,

а также история с Брексит показали, что 2010-е годы стали пиком популярности этих

сил, хотя, конечно, корни этого стоит искать далеко до событий, связанных с

выходом Великобритании из Европейского Союза. Следовательно, исследование

зарождения, эволюции и современной роли праворадикальной идеологии в

политической жизни британского общества представляется актуальным и весьма

перспективным, учитывая непрекращающиеся конфликты на национальной почве, а

также дебаты по вопросам национальной идентичности во многих европейских

странах, включая, конечно же, и Великобританию.

Степень научной разработанности

Теоретическое осмысление и концептуализация таких понятий как

националистический дискурс и правый радикализм в зарубежной и отечественной

науках проходило весьма неравномерно, в силу ряда историко-культурных причин.

Но стоит отметить, что именно конец 1980-х – начало 1990-х годов, когда крайне

правые партии по всей Европе начинают добиваться первых серьезных результатов,

можно назвать периодом первого повышенного интереса к указанным выше

феноменам в силу их растущей актуальности.

Безусловно, теоретические разработки понятий нации и национализма

начались гораздо раньше обозначенных выше временных рамок. Среди

фундаментальных зарубежных исследований, посвященных природе национального
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и национализма как идеологии, можно выделить работы Б. Андерсона
1
, Э. Смита

2
, Э.

Геллнера
3
, Э. Хобсбаума

4
, Э. Балибара

5
, Р. Брубейкера

6
, Л. Гринфельд

7
, А. Кедури

8
,

У. Альтерматта
9
, Б. Яка

10
. В этих исследованиях авторы, руководствуясь различным

методологическим инструментарием (от историцистского подхода Э. Смита до

являющимися классикой конструктивистского подхода к феномену нации трудов Б.

Андерсона и Р. Брубейкера), выявляли исторические, социальные и политические

предпосылки формирования нации и национализма. Кроме того, отдельно

необходимо упомянуть сборник под названием «Нации и национализм»
11

, в котором

ведущие зарубежные специалисты в этой области размышляют о природе

национализма, разбирая исторические основания для формирования наций в Европе

Нового времени и обозначая возможные перспективы национального в контексте

современности. Помимо тех авторов, которые были упомянуты выше, в данном

научном труде особо стоит отметить работы следующих авторов: М. Хроха
12

,

подробно разобравшего процесс становления наций на востоке европейского

континента; П. Чаттерджи
13

, остановившем своё исследовательское внимание на идее

Б. Андерсона о нации как «воображаемом сообществе»; Ю. Хабермаса
14

, сделавшего

объектом своего анализа в работе, представленной в указанном сборнике, судьбу

1
Андерсон Б. Воображаемые сообщества. Размышления об истоках и распространении национализма. М.: Канон-

Пресс-Ц, Кучково поле, 2001.
2
Smith A. The Ethnic Origins of Nation. Oxford: Basic Blackwell, 1986; Смит Э. Нации и модернизм. М. Праксис, 2004.

3
Gellner E. Nations and Nationalism. Ithaca, NY: Cornell University Press, 1983; Геллнер Э. Пришествие национализма.

Мифы нации и класса // Нации и национализм / Б. Андерсон, О. Бауэр, М. Хрох и др.; Пер. с англ. и нем. М.: Праксис,

2002. С. 146-200; Геллнер Э. Нации и национализм. М.,1991.
4
Хобсбаум Э. Нации и национализм после 1780 года. СПб.: Алетейа, 1998.

5
Балибар Э., Валлерстайн И. Раса, нация, класс. Двусмысленные идентичности. М., 2004.

6
Brubaker R. Nationhood and the National Question in the New Europe. Cambridge: Cambridge University Press, 1996;

Брубейкер Р. Этничность без групп / Пер. с англ. И. Борисовой; Нац. исслед. ун-т. «Высшая школа экономики». – М.:

Изд. дом «Высшей школы экономики», 2012.
7
Гринфельд Л. Национализм: Пять путей к современности. – М.: ПЕР СЭ, 2012.

8
Кедури А. Национализм. СПб., 2010.

9
Альтерматт У. Этнонационализм в Европе. М. РГГУ. 2000.

10
Як Б. Национализм и моральная психология сообщества. М., 2017.

11
Нации и национализм / Б. Андерсон, О. Бауэр, М. Хрох и др.; Пер. с англ. и нем.– М.: Праксис, 2002.

12
Хрох М. От национальных движений к полностью сформировавшейся нации: процесс строительства наций в

Европе// Нации и национализм. С. 121-145.
13

Чаттерджи П. Воображаемые сообщества. Кто их воображает? // Нации и национализм. С. 283-296.
14

Хабермас Ю. Европейское национальное государство: его достижения и пределы. О прошлом и будущем

суверенитета и гражданства // Нации и национализм. С. 364-380.
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европейского национального государства; нельзя также не отметить и статью М.

Манна
15

, в которой автор исследует механизмы формирования различных форм

наций-государств, отдельно останавливаясь на предпосылках создания и будущего

функционирования Европейского Союза.

В зарубежной и отечественной науке такое явление как националистический

дискурс стало объектом исследования сравнительно недавно. Среди отечественных

авторов следует выделить работы П. Канделя
16

, А. Миллера
17

, В. Малахова
18

, А.

Ломагиной
19

, А. Чемакина
20

. В зарубежной науке акцент на дискурсивной природе

националистической идеологии был сделан такими исследователями как И. Берлин
21

,

Т. Ван Дейк
22

, К. Вердери
23

, Т. Бреннан
24

, М. Биллиг
25

, К. Калхун
26

, Д.

Шварцмантель
27

, Р. Водак
28

. Эти исследователи подходили к феномену национализма

посредством рассмотрения механизмов конструирования определенного дискурса и

применения его в политической практике различными акторами политических

процессов. В частности, исследователь Т. Ван Дейк предложил теорию критического

дискурс-анализа, а также в рамках своих работ особое внимание уделил теме

15

Манн М. Нации-государства в Европе и на других континентах: разнообразие форм, развитие, неугасание // Нации и

национализм. С. 381-410.
16

Кандель П.Е. О национализме «с человеческим лицом» // Pro et Contra. – 1998. – Т. 3. – № 3. – С. 124–135.
17

Миллер А.И. О дискурсивной природе национализмов // Pro et Contra. – 1997. – Т. 2. – № 4. – С. 141–151; Миллер

А.И. Нация. Могущество мифа. СПб.: Изд. Европейского университета в СПб., 2016.
18

Малахов В.С. О националистическом дискурсе // Pro et Contra. – 1999. – Т. 9. – № 2. – С. 129–132; Малахов В.С.

Основные черты националистического дискурса // Малахов В.С. Национализм как политическая идеология. – М.: КДУ,

2010. С. 122-130.
19

Ломагина А.В. Проблема националистического дискурса в современной социологической науке // Вестник МГИМО

Университета. – 2013. – № 3 (30). – С. 160-166.
20

Чемакин А.А. Понятие «националистический дискурс» и его место в изучении политических партий современной

России // Вестник МГОУ. Серия «История и политические науки». №5/2012. С. 114-120.
21

Берлин И. Национализм: вчерашнее упущение и сегодняшняя сила // Берлин И. Философия свободы. М.: Новое

литературное обозрение, 2001. С. 344-351.
22

Ван Дейк Т. Дискурс и власть: Репрезентация доминирования в языке и коммуникации. – М.: Книжный Дом

«ЛИБРОКОМ», 2013.
23

Вердери К. Куда идут «нация» и «национализм» // Нации и национализм. М.: Праксис. 2002. С. 297-307.
24

Brennan T. The National Longing for Form // Nation and Narration / ed. by H.K. Bhabha. London; NY: Routledge, 1990.
25

Billig M. Banal Nationalism. London: Sage Publications, 1995.
26

Калхун К. Национализм. – М.: Издательский дом «Территория будущего», 2006.; Calhoon C. Nations matter. Culture,

history, and the cosmopolitan dream. L.; N.Y., 2007.
27

Шварцмантель Д. Идеология и политика / Пер. с англ. – Х. Изд-во Гуманитарный Центр, 2009.
28

Водак Р. Политика страха. Что значит дискурс правых популистов?/ Пер. с англ. – Х.: изд-во «Гуманитарный центр».

2018.
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взаимодействия дискурса и расистских и националистических настроений в

публичной сфере. В работах К. Вердери и К. Калхуна рассматривается дискурсивная

природа национализма на протяжении истории, и выделяются специфические черты,

которые его формируют. Особо стоит отметить труды Д. Шварцмантеля и Р. Водак, в

которых авторы анализировали непосредственно роль националистического

дискурса, а также идеологии правого радикализма в политических процессах

Европы, показывая степень их влияния на общественное мнение.

Правый радикализм и праворадикальные партии как объект политологического

анализа, также как и национализм, имеют различную историю исследований в

отечественной и зарубежной политической науках. Среди российских авторов,

занимавшихся проблемами концептуализации правого радикализма в 1980-е – 1990-е

годы можно выделить работы П.Ю. Рахшмира
29

, А.А. Галкина
30

, В.А. Ачкасова
31

,

И.Н. Барыгина
32

. В этих научных трудах, исходя из разных предпосылок, авторы

пытались выявить природу идеологии правого радикализма и роль

праворадикальных партий в новых исторических условиях. Среди постсоветских

исследований правого радикализма необходимо отметить научные работы А.В.

Маховой
33

, А.В. Шеховцева
34

, С.П. Поцелуева, М.С. Константинова
35

, А.В.

Гаврилова
36

, И.Н. Барыгина
37

, Р.С. Тарасенко
38

, И.Н. Винниченко
39

, И.И. Гончарова
40

,

29

Рахшмир П.Ю. Происхождение фашизма. – М.: Наука, 1981.
30

Галкин А.А. Германский фашизм. – М.: Наука, 1989.
31

Ачкасов В.А. Праворадикальное движение в политической системе современного капитализма. Автореферат дисс.

На соискание ученой степени кандидата философских наук. – Л., 1982.
32

Барыгин И.Н. Социальная база движения крайне правых в Западной Европе. – Л.: Изд-во ЛГУ, 1990.
33

Махова А.В. Праворадикальная идеология в Западной и Восточной Европе в начале XXI века: опыт сравнительного

анализа // Вестник Санкт-Петербургского университета. Сер. 6, Философия, культурология, политология, право,

международные отношения. - 2013. - Вып. 2. - С. 117-127.
34

Шеховцов А.В. Новый правый радикализм: к вопросу об определении // Вісник СевДТУ: Зб. наук. праць. — Вип. 91.

— Севастополь: Вид-во СевНТУ, 2008. — С. 141-144.
35

Поцелуев С.П., Константинов М.С. Современный правый радикализм: проблема идентификации признаков //

Политическая концептология. – 2014. № 3. – С. 70-90.
36

А.В. Гаврилов. Правый радикализм: современные трактовки // Ярославский педагогический вестник. – 2013. №1.

Т.1. С. 119-120.
37

Барыгин Н.И. Праворадикальные и экстремистские партии и движения в современной Европе. – СПб.: Издательский

дом «Петрополис», 2011.
38

Барыгин И.Н., Тарасенко Р.С. Соотносимость понятий «крайне правые» и «фашизм» в современном

политологическом и политическом дискурсах // Праворадикальные политические партии и движения современной

Европы / отв. редактор проф. И.Н. Барыгин – СПб, 2011.
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Старкова
41

О.А., А.И. Тэвдой-Бурмули
42

, Н.В. Ереминой
43

, П.В. Осколкова
44

, А.П.

Шапарова
45

, Е.В. Хахалкиной
46

. Эти научные труды объединяет попытка

восполнения теоретического вакуума в сфере исследования феномена правого

радикализма в отечественной науке. В частности, фундаментальная работа под

редакцией И.Н. Барыгина, а также подробное исследование правого радикализма в

статьях таких авторов как С.П. Поцелуев, М.С. Константинов и А.И. Тэвдой-Бурмули

свидетельствует о растущей значимости этого феномена для современной

российской политической науки. Среди отечественных исследователей,

занимающихся вопросом правого радикализма и функционирования

праворадикальных партий в Великобритании, особого внимания засуживают работы

Т.С. Кондратьевой
47

, Е.В. Кругловой
48

, Н.А. Мязина
49

, Д.Д. Курносова
50

, Н.В.

Ерёминой
51

, С.И. Грачева
52

, И.С. Ларионова
53

. В зарубежной политической науке

проблемами концептуализации правого радикализма, вопросом разделения понятий

39

Винниченко И.Н. Избирательная система как фактор политической результативности ультраправых партий Западной

Европы // Среднерусский вестник общественных наук. № 6 (36), 2014. С. 174-181.
40

Гончаров И. И. Современные теоретико-методологические подходы к изучению праворадикальных партий Западной

Европы // Молодой ученый. — 2009. — №11. — С. 218-220.
41

Старков О.А. К вопросу о терминологии в исследовании феномена праворадикального движения // Известия

Саратовского университета. Новая серия. Сер.: История. Международные отношения. - 2013. - Вып. 2. - С. 61-64.
42

Тэвдой-Бурмули А.И. Правый радикализм в Европе. Чч.1-2 // Современная Европа, №4, 2005 - №1, 2006. – С. 116-

121; Правый популизм: глобальный тренд и региональные особенности / под ред. Л.С. Окуневой, А.И. Тэвдой-

Бурмули. М.: МГИМО-Университет, 2020.
43


[…]


also see a call to abandon the "false" social "disciplines", which probably means gender

studies and similar training courses that criticize the conservative, "patriarchal"

foundations of society. Such a position, of course, is today one of the central components

of the discourse of right-wing radical parties in many European countries. Probably, it

cannot be called groundless, given the fact that in various European countries there has

been a struggle for many years to introduce new norms and to ensure that education
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contributes precisely to the prevention of extreme right-wing sentiments
368

. Thus, it is

worth noting once again that the ideology of right-wing radical groups is formed on the

basis of the relevant world trends, or, more precisely, in opposition to them. The ability to

use relevant ideas and respond quickly to the challenges of our time, to move away from

concepts that resonated with the voter 30-40 years ago, is a guarantee that a political

organization will be inside the legal field of politics and, ultimately, have an impact on the

political consciousness of the population.

In general, analyzing the program documents of the Britain First, it can be noted that

even without becoming such an influential actor in the British political process as, for

example, UKIP is, this right-wing political organization raises issues of both national and

global scale on its agenda. The study of the ideological foundations of the party showed

that, like its older "colleagues", BF actively uses within its discourse themes that are

components of the nationalist discourse. In addition, the sociocultural issues that are

relevant in the modern world are also not bypassed and, in addition to criticism,

alternatives are offered that, probably, moderate right-wing political forces, in particular

Britain, do not dare to formulate in the context of the dominance of the ideas of

multiculturalism and political correctness. And although political forces like Britain First

are not yet very successful in electoral terms, the influence of their ideas is very significant

and a challenge, especially in times of crisis, such as today's situation with the pandemic.
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CONCLUSION

Studies of right-wing radical ideology as a phenomenon influencing the political

process in various European countries became especially relevant in the late 1980s and

early 1990s, when, under the influence of globalization processes, including increased

migration flows, European society began to experience growth popularity of nationalist

discourse. The very same nationalist discourse as a way of constructing social reality in

specific socio-political, economic and cultural conditions gradually became the main tool

in the political struggle, which is used by right-wing radicals, mainly in Western Europe.

However, the specifics of the evolution of the ideology of right-wing radicalism and

the transformation of nationalist discourse differed and continue to differ from country to

country, from region to region, which is one of the features of this ideology.

Consideration and systematization of a number of scientific approaches to the study

of the phenomenon of right-wing radicalism and nationalist discourse made it possible to

identify several theoretically fundamental points.

Firstly, in political science for several decades there have been - and are unlikely to

be stopped, which indicates the relevance of the problem - discussions of a terminological

nature. Some researchers in the process of studying the extreme right use the concept of

"right-wing radicalism", some - "right-wing extremism". Within the framework of this

dissertation, such concepts as “extreme right” (far - right) and right-wing populism were

deliberately not included in the analysis.

This is due to the fact that both of these concepts, in our opinion, do not reflect the

essential component of the phenomenon studied in this work: both right-wing radicals and

right-wing extremists can be called extreme right; As for populism, in our opinion,

populism is one of the elements of nationalist discourse and is included in the body of

right-wing radical ideology. Thus, the main division here is based on the nature of the

activities of extreme right-wing political organizations. As a result of the study of the

phenomenon of right-wing radicalism, the author's definition was formulated: right-wing
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radicalism is a political ideology that is based on praising the principles of a mono-ethnic

structure of society, the unacceptability of various policies of cultural pluralism, and also

emphasizes the priority of traditional values and national identity in the context of modern

liberal democracy and ongoing globalization processes.

Secondly, one of the objectives of this study was to study the discursive nature of

nationalism. Of course, the study of nationalism and the very phenomenon of this ideology

have a longer history than right-wing radicalism. However, in the course of the dissertation

research, it was found that it is possible to single out some classics of the theory of

nationalism, who focus precisely on the discursive nature of nationalism.

In addition, scholars who focus on the relationship between discourse and power

(such as, for example, T. Van Dijk, R. Wodak), in their works, to a large extent, address

issues related specifically to nationalism, racism and other variations of extremely right

ideology. In particular, in this work, the use of R. Wodak's method of studying discourse as

a methodological tool made it possible to trace the patterns of transformation of the

discourse and ideology of a right-wing radical party, allowing a political party of a

designated ideological orientation to avoid marginalization and remain among the

significant actors in the political process in their state and (or) at the level of the entire

European Union. In addition, based on the results of the study of theoretical and

methodological approaches to nationalist discourse, the author of the dissertation

formulated the following definition: nationalist discourse is a tool for constructing socio-

political reality by updating the symbolic meaning of the nation in the context of

accelerating the processes of globalization and the dominance of the idea of cultural

pluralism in modern liberal democracy.

The study of right-wing radical organizations in Europe, the evolution of their

ideology, activities, as well as the history of the growth of electoral attractiveness is

impossible without studying the factors that contributed to the increase in the popularity of

nationalist rhetoric among a fairly large part of the inhabitants of Europe. In the course of

the work, it was revealed that for many Europeans, and for the British in particular, the
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dichotomy of national and supranational in matters of migrant integration, the policy of

cultural pluralism, as well as a number of other issues related to identity, is significant. In

this regard, the success of right-wing radicals and Eurosceptics in the elections to the

European Parliament in 2014 can be especially noted, when the triumph of the nationalist

agenda of the French National Front and the UKIP was especially unexpected. In fact, the

results of the elections to the European Parliament, as well as the strengthening of the

positions of right-wing radicals in many European countries in the mid-2010s, associated

with the migration crisis and new identity challenges, can be viewed as a milestone in the

issue of the full entry of these parties into purely formative the party landscape of Europe

of the actors of the political process.

As already noted, the history of the formation and development of the right-wing

radical movement in various European countries has its own characteristic features.

However, having studied the features of right-wing radicalism in UK, one can come to the

conclusion that the specificity of this phenomenon in the United Kingdom is different from

the continental tradition. This is facilitated by the political culture of society in the UK, and

the type of electoral system (criticism of which, by the way, is present in the programs of

right-wing radical parties in Britain), and the party system, in which it is very difficult for

small parties to gain influence, like the one they have, for example, right-wing radicals in

Austria, Germany or France. In fact, if the first major successes of the French and Austrian

right-wing radicals came in the 1980s, then in Britain only by the end of the 1990s there

was some demarginalization of the right-wing movement, personified by the successes of

the British National Party, which, by the way, is associated with a radical transformation of

the discourse party under new BNP leader Nick Griffin. But, as numerous studies show, the

BNP failed to become an analogue of the NF under M. Le Pen, which, in fact, revived the

French extreme right and contributed to the fact that the National Front, which under her

father was associated with anti-Semitism and racism, did not become a marginal political

force, but on the contrary continues to be one of the leading political forces in France.

Thus, the British National Party, in fact, is in our case an example of an unsuccessful
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transformation of its ideology and discourse, which ultimately led, firstly, to an internal

party crisis, and, secondly, finally pushed the BNP to the side of the party the political

system of Britain.

Unlike their "colleagues" in the right-wing ideological camp, the United Kingdom

Independence Party (UKIP) initially adhered to more moderate positions. An analysis of

the ideology of the UKIP allows us to conclude that, unlike the BNP, the "independents"

cannot be blamed, for example, for using extremely chauvinistic rhetoric associated with

racism, resorting to arguments from biology, and so on. The emphasis in the criticism of

multiculturalism and migration policy was mainly on socio-economic aspects and issues

related to cultural identity, which for the British electorate is much more attractive than the

rhetoric associated with anti-Semitism and racism. The study of party documents of the

UKIP, published during the chronological period studied in the dissertation, led to the

conclusion that the dominant topics related to nationalist discourse are the migration

agenda, updated in connection with the refugee crisis, the problem of national identity and

the complex of issues that over the past few years, it has become more and more clearly

one of the fundamental issues for the far right - issues related to the idea and practice of

political correctness.

Another right-wing party, whose ideology and discourse became the subject of study

in this dissertation research, is the relatively young party "Britain First". It differs from the

two parties discussed above in that, firstly, it was formed in fundamentally different

political conditions than the BNP and UKIP, and, secondly, in that it is an example of an

organization that managed to enter the legal field of political struggle and move from the

category of street activists to the category of a political party, which is officially registered

and recognized by researchers as a right-wing radical, and not an extremist organization.

The study of the nationalist discourse of the "Britain First" leads to the conclusion that this

organization rather adheres to the logic of constructing its discourse, similar to that

observed in the UKIP than in the BNP. At the same time, it must be acknowledged that

against the background of the failures of the UKIP over the past few years, a certain
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vacuum has formed on the far right flank of British politics, which over the years can be

filled by the party Britain First. This conclusion is justified by the fact that the organization

aims to become a full-fledged actor in the political process and take part in electoral

campaigns, and not just engage in street activism, as well as the fact that the elements of

nationalist discourse that were identified in the course of this study allow an optimistic

forecast for further growth in the popularity of Britain First among the inhabitants of the

United Kingdom.

In general, based on the results of the study, it can be concluded that the right-wing

ideology in the political process of modern UK, as well as right-wing organizations as

carriers of the corresponding discourse, have both a political tradition in this state and

specific features. Unlike most continental far-right political parties, the British right-wing

radicals place quite a lot of emphasis on the problems associated with criticism of the

European Union, which logically fits into the Brexit story. In addition, the study of the

transformation of the discourse of three right-wing parties in Britain made it possible to

confirm the research hypothesis that there is a relationship between the flexibility in the

process of constructing nationalist discourse by the right-wing party, based on existing

socio-political and cultural realities, and its electoral popularity (United Kingdom

Independence Party), as well as the ability to become a prominent player in the media

space (“Britain First”). In the opposite case, the organization is gradually marginalized and

pushed to the edge of the party-political system due to the inability to modernize the

ideological foundations and its own discourse in the new conditions - as happened in the

case of the oldest right-wing radical party in the United Kingdom, the British National

Party.

Thus, one of the main conclusions of the author of this dissertation is the following:

for a comprehensive study of the political activity and electoral dynamics of right-wing

radical parties, the study of their significance for the political process, it is necessary to

analyze the features of constructing their discourse - in this case, nationalist. The need for

such an analysis is justified, firstly, by identifying those problems that actualize modern
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right-wing radicals, and, secondly, by the fact that an applied study of the ideology of

right-wing radical parties makes it possible to reveal the logic of their demarginalization or,

conversely, marginalization within the political process.
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