О Т З Ы В

члена диссертационного совета на диссертацию Головина Михаила Сергеевича на тему: «Праворадикальная идеология в политическом процессе современной Великобритании», представленную на соискание ученой степени кандидата политических наук по научной специальности 5.5.2. Политические институты, процессы, технологии.

Политические события, произошедшие в западных странах в последние годы, свидетельствуют о востребованности технологий национал-популизма и правового радикализма в ряде европейских государств. Социально-экономический кризис, связанный с пандемией COVID-19, проблемы интеграционного процесса в Европейском союзе, массовая миграция из африканских и азиатских стран, актуализация политики идентичности как следствие перечисленных вызовов и угроз стали решающими факторами успехов в политическом процессе партий националистической направленности. Автор обоснованно выделяет случай Великобритании, который «отличается от проявлений праворадикальной идеологии и националистического дискурса, существующих в странах континентальной Европы» (с. 3). Специфичность политического процесса в этой стране свидетельствует о потребности в научных исследованиях, связанных с правым радикализмом, который появился на фоне политики мультикультурализма, проводимой в Великобритании до 2010 года. Поэтому обращение диссертанта к националистическому дискурсу в европейских странах и, в частности, в Великобритании является своевременным и достойно поддержки со стороны научного сообщества.

Объектом исследования являются праворадикальные политические организации современной Великобритании, предметом - механизмы конструирования националистического дискурса праворадикальными партиями в современной Великобритании (с. 12). Следует выделить глубокий анализ автором степени разработанности темы исследования.

Диссертационное исследование М.С. Головина является научно-квалифицированной работой, в которой рассмотрены научные подходы к понятиям «правый радикализм» и «националистический дискурс» в зарубежной и в отечественной политической науке; исследованы факторы актуализации праворадикальной идеологии и националистического дискурса в современной Европе и, в частности, в Великобритании; проанализированы особенности дискурса праворадикальных партий Британии в конце XX – начале XXI вв.; исследован феномен Партии независимости Соединенного Королевства как наиболее успешной в электоральном отношении крайне правой партии современной Великобритании; проведен анализ националистического дискурса праворадикальных организаций Британии и

выявлена его специфика в рамках современных политических реалий ЕС и Великобритании.

Диссертационная работа состоит из трех глав, включающих в себя шесть параграфов. Следует отметить, что структура логична, соответствует поставленным задачам и позволяет раскрыть содержание диссертации. Основные положения и выводы являются в полной мере достоверными. Они основаны на применении автором социального конструктивизма как базового методологического принципа исследования, а также сравнительного и историко-ретроспективного методов, структурно-функционального и дискурсивного анализа, а также контент-анализа. Теоретико-методологическая база исследования позволила автору научно обосновать положения, выносимые на защиту.

Представленную для защиты диссертацию отличает авторский подход к выявлению особенностей идеологии правого радикализма в современной Великобритании и влияния праворадикальных партий страны на политический процесс.

Научный интерес представляет характеристика диссертантом правого радикализма и его авторская формулировка применительно к политическим режимам либеральной демократии в условиях глобализма: правый радикализм - политическая идеология, «которая основывается на восхвалении принципов моноэтнического устройства общества, неприемлемости различных политик культурного плюрализма, а также акцентирует приоритет традиционных ценностей и национальной идентичности в условиях современной либеральной демократии и продолжающихся глобализационных процессов» (с. 45).

Следует отметить глубокий анализ автором понятия «националистический дискурс», который рассматривается как инструмент конструирования социально-политической реальности посредством актуализации символического значения нации в контексте ускорения процессов глобализации и доминирования идеи культурного плюрализма в современной либеральной демократии (с. 62), включая в данное определение те категории, которые имеют принципиальное значение для диссертационного исследования.

Можно согласиться с автором в том, что «дискурс национальной идентичности и его соотношение с идеей европейской, наднациональной идентичности является для современных европейцев, как для политиков, так и для интеллектуалов одним из важнейших вопросов, касающихся будущего Европы» (с. 75). В частности, Брексит продемонстрировал актуальность национального в противостоянии с европейским и рост националистических настроений как реакцию на процессы, происходящие в Европейском союзе, включая провал политики мультикультурализма. Приведенные автором результаты эмпирических исследований свидетельствуют о приоритете в сознании европейцев национального, локального, регионального перед

глобальным, наднациональным, что ставит под сомнение перспективы европейской идентичности в рамках ЕС.

Заслуживает внимания авторский анализ миграционной политики Великобритании и восприятия британцами Европейского союза. По аргументированному мнению диссертанта, британцы в наибольшей степени по сравнению с гражданами других ведущих государств ЕС, негативно воспринимали политику, проводимую в рамках европейского сообщества. Культивирование «британства» автор обоснованно рассматривает как попытку политических сил сформулировать идею, объединяющую жителей одного государства в обстоятельствах размывания национальных границ и утраты роли национальной идентичности в самоидентификации индивида (с. 109).

Автором осуществлен обстоятельный дискурсивный анализ с применением методики лингвистического анализа текста Н. Фэркло программных документов крупнейших и старейших праворадикальных партий Великобритании – Партии независимости Соединенного Королевства (ПНСК) и Британской национальной партии (БНП), в ходе которого проведены сравнения элементов националистического дискурса указанных партий. В частности, в программных документах БНП отмечается риторика, находящаяся на грани праворадикального и правозэкстремистского дискурса, в отличие от ПНСК, у которой центральной темой является современная повестка, связанная с иммиграционным кризисом и политкорректностью, что в целом в электоральном плане делает ее более успешной партией и активным актором легального политического процесса Великобритании, дополнившим свою праворадикальную идеологию новыми компонентами (с. 158).

Следует также отметить обращение автора к новым праворадикальным политическим силам, таким как организация «Британия – прежде всего» (Britain First), которая в сентябре 2021 года была зарегистрирована в качестве политической партии. Характеризуя элементы националистического дискурса партии «Британия – прежде всего», автор обоснованно отмечает, что британские правые радикалы отстаивают те ценности, которые считают традиционными для своей культуры и общества, делая акцент на идейно-политическом, националистическом, традиционалистском, иммиграционном и религиозном дискурсах. Таким образом, отмечается способность крайне правых делать акценты на наиболее значимых проблемах современного британского общества.

В качестве научной новизны необходимо также выделить анализ эволюции идеологии и трансформации националистического дискурса праворадикальных партий Великобритании, а также их способность конструировать националистический дискурс, исходя из задач демаргинализации собственного политического имиджа с целью достижения наибольшего электорального успеха.

Таким образом, в ходе исследования получен новый теоретический материал, позволивший автору решить поставленные теоретико-методологические задачи по выявлению механизмов конструирования националистического дискурса праворадикальными партиями в современной Великобритании.

В диссертации М.С. Головина использована современная научная литература (всего 216 наименований, из них 124 на английском языке), включающая научные труды авторитетных ученых по обозначенным проблемам, ресурсы интернета, поэтому достоверность основных положений и выводов диссертации не вызывает сомнений. Вместе с тем, автором убедительно заявлена самостоятельная научная позиция.

По теме диссертации автором опубликовано одиннадцать научных работ, в том числе четыре - в ведущих рецензируемых научных журналах, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации.

Теоретическая значимость работы определяется ее новизной и выводами, которые обогащают политическую науку новыми представлениями о праворадикальных политических организациях современной Великобритании и механизмах конструирования ими националистического дискурса.

Практическая значимость проведенной научной работы определяется возможностью применения результатов диссертационного исследования в деятельности исследовательских структур в контексте экспертизы националистического дискурса. Материалы диссертационного исследования могут быть востребованы в практике преподавания для студентов, магистрантов и аспирантов вузов по дисциплинам, связанным с политическими процессами в современной Европе и деятельностью праворадикальных политических партий.

Вместе с тем диссертанту необходимо обратить внимание на следующие замечания и рекомендации:

1. В рамках методологии социального конструктивизма целесообразно было обратиться к работам А. Вендта. По мнению американского исследователя, при конструировании реальности особое значение приобретают идеи и социальные нормы. Он рассматривает идентичность, воплощенную не только в мировоззрении, но и в коллективной памяти, системе образования и воспитания, риторике государственных деятелей, полагая при этом, что идентичность, культурные и религиозные ценности, политические взгляды, политические институты создаются, то есть конструируются в зависимости от желания акторов. Таким образом, фокус социального конструирования направлен на сознание и интересы человека и его место в мире. Представляется, что углубление в проблематику социального конструктивизма способствовало бы эвристичности представленного диссертационного исследования.

2. Обращаясь к монографии П.В. Осколкова «Правый популизм в Европейском союзе», диссертант пишет: «...методологический подход к разделению крайне правых автору данной диссертации представляется весьма спорным» (с. 45), при этом не характеризуя сам методологический подход и не выделяя те особенности, которые он считает спорными.

3. Во втором положении, выносимом на защиту, автор пишет: «явление праворадикальной идеологии в научной среде не имеет однозначной трактовки и такие понятия как «правый радикализм», «правый экстремизм» и «правый популизм» многими исследователями используются в качестве синонимов» (с. 17). В то же время на с. 44 М.С. Головин заявляет: «популизм – это, с одной стороны, отдельный феномен современной политики, но с другой – лишь часть идеологии и дискурса праворадикальных политических партий. В силу этого правый популизм как отдельное явление не рассматривается в работе...». На с. 173 автор продолжает писать на эту же тему: «Популизм является одним из элементов националистического дискурса и включен в тело праворадикальной идеологии», с чем не могу в полной мере согласиться, так как популизм более обстоятельное явление, чем просто элемент идеологии. Под популизмом различные исследователи понимают 1) исторически сложившийся переходный тип политического сознания; 2) термин, используемый для обозначения различных социально-политических движений и идеологий, в основе которых лежит апелляция к широким народным массам; 3) политическую деятельность, основанную на манипулировании популярными в народе ценностями и ожиданиями. В таком случае возникает вопрос: зачем было упоминать понятие «правый популизм», которое, как пишет автор, «многие исследователи» считают синонимом «правого радикализма», «правого экстремизма», если он не собирался его рассматривать? Если же данный термин используется наравне с обозначенными, то необходимо было разъяснить разницу между всеми понятиями.

Высказанные рекомендации и замечания не оказывают существенного влияния на раскрытие темы диссертационного исследования, являются, скорее, пожеланиями для дальнейших научных исследований и не снижают общей положительной оценки представленной к защите научной работы.

В целом диссертация характеризуется как завершенное комплексное и всестороннее исследование. Обстоятельный и творческий подход автора к поставленным задачам, методология изучения материала дают веское основание считать, что цели диссертационного исследования достигнуты.

Диссертация Головина Михаила Сергеевича на тему: «Праворадикальная идеология в политическом процессе современной Великобритании» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель Головин Михаил Сергеевич

заслуживает присуждения ученой степени кандидата политических наук по научной специальности 5.5.2. Политические институты, процессы, технологии. Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не установлены.

Член диссертационного совета:
доктор политических наук, профессор,
профессор кафедры международных отношений
Северо-Западного института управления
Российской академии народного хозяйства и государственной
службы при Президенте Российской Федерации

Н.А. Баранов

«23» октября 2023 года

Подпись
Н.А. Баранов

ЗАВЕРЯЮ

Ведущий специалист отдела
кадрового администрирования
управления развития персонала

Ю.В. Землянко